资府函〔2023〕48 号

资阳市人民政府
关于公布市级行政规范性文件目录的通告

为维护市级行政规范性文件的法制统一性和权威性，落实中

共中央、国务院印发的《法治政府建设实施纲要（2021—2025

年）》关于“2023 年年底前各省（自治区、直辖市）实现本地区

现行有效地方性法规、规章、行政规范性文件统一公开查询”的

工作安排及《四川省行政规范性文件管理办法》关于定期清理规

范性文件的要求，我市对市政府（含授权市政府办公室）2021

年 1月 1日至 2023年 7月 31日制发的行政规范性文件进行了全

面清理，清理结果经五届市政府第 61 次常务会议审议通过，决

定继续有效 22 件，废止与失效 4 件，拟修订 3 件。现将《资阳

市继续有效的行政规范性文件目录》《资阳市废止与失效的行政

规范性文件目录》《资阳市拟修订的行政规范性文件目录》予以

公布，并就有关事项通告如下。

一、继续有效的行政规范性文件，在文件有效期内继续执行。

二、废止与失效的行政规范性文件，自本通告发布之日起，

不得作为行政管理的依据。在本通告发布前，市政府已有文件作

— 2—

出废止与失效处理的，废止与失效的时间从原文件宣布废止与失

效之日起算。

三、拟修订的行政规范性文件，自 2023 年 12 月 31 日起统

一废止，不得作为行政管理的依据，起草单位应抓紧修订。规范

性文件涉及的相关行政职能已划转的，由承接行政职能的单位作

为起草单位。

特此通告。

附件：1．资阳市继续有效的行政规范性文件目录

2．资阳市废止与失效的行政规范性文件目录

3．资阳市拟修订的行政规范性文件目录

资阳市人民政府

2023 年 12 月 29 日

附件 1

资阳市继续有效的行政规范性文件目录
序号 起草部门 文 号 文件标题 备 注

1 市市场监管局
资府发

〔2022〕18 号

《资阳市人民政府关于印发<资阳市市场主体住

所（经营场所）登记管理办法>的通知》

文件仍在 5 年有效期内，且文件内容

是对当前优化营商环境政策的支持。

2
市人力资源社会

保障局

资府规

〔2022〕3 号
《关于调整全市最低工资标准的通知》 该文件有效期 3 年，仍在有效期内。

3 市住房城乡建设局
资府办发

〔2021〕27 号
《资阳市经济适用住房管理办法》 该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

4 市住房城乡建设局
资府办发

〔2021〕28 号
《资阳市限价商品住房建设管理的实施意见》 该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

5 市住房城乡建设局
资府办规

〔2022〕2 号

《关于印发<资阳市商品房预售资金监管办法>的

通知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

6 市住房城乡建设局
资府办规

〔2022〕3 号

《关于印发<进一步促进全市既有住宅电梯增设工

作实施意见>的通知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

7 市卫生健康委
资府规

〔2022〕1 号

《关于印发<资阳市国家卫生城市管理办法>的通

知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

8 市自然资源规划局
资府办发

〔2021〕32号

《资阳市本级（含雁江区、高新区、临空经济区）

工业用地土地使用权续期办法》
该文件有效期 4 年，仍在有效期内。

— 4—

序号 起草部门 文 号 文件标题 备 注

9 市自然资源规划局
资府办发

〔2021〕43号

《关于印发<资阳市乡村规划师制度实施方案>的

通知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

10 市自然资源规划局
资府办规

〔2022〕1 号

《关于进一步规范划拨土地转出让、出让土地续期

以及改变土地使用条件缴纳土地出让金有关事项

的通知》

该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

11 市商务局
资府办规

〔2022〕4 号

《关于印发资阳市支持服务业发展政策措施的通

知》
该文件有效期 3 年，仍在有效期内。

12 市商务局
资府办规

〔2023〕4 号

《关于促进资阳保税物流中心（B型）项目运营发

展的若干政策》
该文件有效期 3 年，仍在有效期内。

13 市科学技术局
资府发

〔2021〕15 号

《关于印发<资阳市支持创新驱动促进经济高质量

发展若干政策>的通知》

文件仍在 3 年有效期内，且该政策奖

励标准合理，奖补范围广，符合资阳

实际。

14 市科学技术局
资府办规

〔2022〕5 号

《关于印发<资阳市科学技术奖励办法（试行）>

的通知》

文件仍在 2 年有效期内，且该文件符

合习近平总书记来川视察作出的“在

推进科技创新和科技成果转化上同时

发力”重要指示精神，为全市经济高

质量发展提供了坚强保障和有力支

撑，建议保留。

15 市医疗保障局
资府办规

〔2022〕6 号

《关于印发<资阳市重特大疾病医疗保险制度实施

细则>的通知》
该文件有效期 3 年，仍在有效期内。

— 5—

序号 起草部门 文 号 文件标题 备 注

16 市医疗保障局
资府办规

〔2022〕7 号

《关于印发<资阳市职工医疗（生育）保险实施办

法>的通知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

17 市医疗保障局
资府办规

〔2022〕8 号

《关于印发<资阳市职工基本医疗保险门诊共济保

障机制实施细则>的通知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

18
市政务服务与数据

管理局

资府办函

〔2022〕30 号

《资阳市人民政府办公室关于进一步加强全市各

级政务服务大厅规范运行的通知》

政务服务大厅规范运行工作一直在持

续推进。

19 资阳军分区
资府规

〔2022〕2 号

《资阳市人民政府 中国人民解放军四川省资阳军

分区关于印发进一步完善大学生参军入伍政策措

施的通知》

该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

20 市住房城乡建设局
资府办规

〔2023〕1 号

《资阳市人民政府办公室关于印发<资阳市城市园

林绿化管理实施办法>的通知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

21 市住房城乡建设局
资府办规

〔2023〕2 号

《资阳市人民政府办公室关于印发<资阳市城市绿

线管理实施办法>的通知》
该文件有效期 5 年，仍在有效期内。

22 市消防救援支队
资府办规

〔2023〕3 号

《资阳市人民政府办公室关于印发<资阳市消防水

源管理办法>的通知》
现行的法律法规没有新规定和调整。

— 6—

附件 2

资阳市废止与失效的行政规范性文件目录

序号 起草部门 文 号 文件标题 备 注

1
市政务服务大数据

管理局

资府办发

〔2021〕11 号

《资阳市人民政府办公室关于印发资阳市行政审批中

介服务事项清单（2021 版）的通知》
被新文件取代。

2 市应急管理局
资府发

〔2021〕2 号
《资阳市人民政府 2021 年森林防火命令》 工作任务已完成。

3 市应急管理局
资府发

〔2022〕4 号
《资阳市人民政府 2022 年森林防火命令》 工作任务已完成。

4 市应急管理局
资府规

〔2023〕1 号
《资阳市人民政府 2023 年森林防火命令》 工作任务已完成。

— 7—

附件 3

资阳市拟修订的行政规范性文件目录

序号 起草部门 文 号 文件标题 备 注

1 市市场监管局
资府发

〔2019〕22 号

《资阳市人民政府关于进一步加强标准化工

作的意见》

当时的文件规定的奖励范围未覆盖完现

有标准化工作的领域。

2 市自然资源规划局
资府办发

〔2021〕9 号

《关于印发<资阳市市辖区集体土地补偿安

置办法>的通知》

根据 2023 年 3 月 1 日施行的《四川省<

中华人民共和国土地管理法>实施办法》

相关规定予以修改。

3 市税务局
资府办函

〔2021〕29 号

《资阳市人民政府办公室关于进一步加强税

收协同征管的通知》

一、新出了《四川省人民政府办公厅关于

印发四川省税费征管保障办法的通知》

（川办发（2022 ）39）号。

二、推行有奖发票管理方式已改变。目前

推行电子发票，有奖纸质发票将逐步退出。